EIXO TECNOLÓGICO: Turismo, Hospitalidade e Lazer 

DENOMINAÇÃO DO CURSO: Gestão de Turismo 

LOCAL DE OFERTA: Ifal Campus Maceió 

TURNO DE FUNCIONAMENTO: Noturno 

OFERTA DE VAGAS: 80 (oitenta) por ano, 40 (quarenta) por semestre 

CARGA HORÁRIA: 2.148 h (duas mil, cento e quarenta e oito horas) 

Carga horária a distância: 0,0 horas 

Carga horária de Peic: 215 horas 

Carga horária de TCC: 0,0 horas 

Carga horária de estágio: 200 horas 

Carga horária de libras: 33,33 horas 

DATA DE FUNCIONAMENTO: 29/07/2009 

DURAÇÃO MÍNIMA: 02 (dois) anos e 06 (seis) meses